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1. Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Kandidát: Miroslav Suchý

Vedoucí diplomové práce: Ing. Vladimír Kubíček, CSc.

Název diplomové práce: Fyzikálně chemické vlastnosti léčiv

Testovat fyzikálně chemické vlastnosti molekul je během vývoje nových léčiv zásadní.

Tyto vlastnosti můžou pomoci porozumět nebo předvídat farmakokinetické vlastnosti nových

léčiv při zkoušení in vivo, nebo in vitro.

Jedna z těchto fyzikálně chemických vlastností je disociační konstanta (pK). Její

hodnota udává „číslo na stupnici pH, kde je právě 50% sloučeniny v ionizovaném stavu“.

V reálním případě můžeme podle tohoto čísla určit, kde se bude léčivo v gastrointestinálním

traktu vstřebávat. V gastrointestinálním traktu se vstřebávají pouze léčiva s disociační

konstantou od 3 do 11. Mimo tuto škálu se léčiva nevstřebávají.

V této práci představuji experimentální možnosti měření disociační konstanty. Zabýval

jsem se dvěma metodami měření ve vodě rozpustných sloučenin. První metoda byla

spektrofotometrie a druhá potenciometrická titrace. Zjistil jsem, že potenciometrická titrace je

základní metoda, která dává dobré a přesné výsledky. Spektrofotometrická metoda byla na

základě mých měření vyhodnocena až jako sekundární metoda, protože při srovnávání

výsledků s potenciometrickou titrací dala kvalitní výsledek jen pro sloučeninu

2-aminobenzimidazol. U pyrazinových sloučenin s různými funkčními skupinami se

spektrofotometrická metoda neosvědčila. Potenciometrická titrace poskytla dobré výsledky.
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Disociační konstanta je ovlivňována funkčními skupinami, které molekula obsahuje.

Zkusil jsem porovnat látky s různými funkčními skupinami na pyrazinovém jádře, aby se

ukázalo, jak ovlivní hodnotu disociační konstanty. Vzhledem k tomu, že se jednalo o pyrazinové

jádro, byla hodnota disociačních konstant (pK) u sloučenin aminopyrazin, karboxypyrazin a

3-amino-2-karboxypyrazin ovlivněna jen v rámci jednotek. Díky pyrazinovému jádru a s ním

spojeným elektronovým posunem mají všechny tři látky disociační konstantu v kyselém

rozmezí stupnice pH.
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2. Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove

Department of Biophysics and Physical Chemistry

Candidate: Miroslav Suchy

Supervisor: Ing. Vladimir Kubicek, CSc.

Title of Diploma Thesis: Physico-Chemical properties of drugs

To test physico-chemical properties of new molecules is necessary during drug

development. It could be helpful to understand or predict the pharmacokinetic parametres of

a new drug in vivo/in vitro experiments.

One of this parameters is a dissociation constant (pK). Dissociation constant is defined

as „ Number on pH scale, wherein is just fifty percent of molecule in a ionization condition“. In

real case this number can help us to know where in the gastro-intestinal tract (GIT) the drug

will be absorbed. In GIT only molecules exhibiting pK from 3 to 11 could be absorbed. Out of

this range it is not possible.

In this work I would like to introduce the ways of experimental measurement of pK

values. I was working with two methods to measure the pK values of water-soluble

compounds. The spectrophotometric method and the potentiometric one. I had to find out,

that potentiometric titration is primary method which gets us good and accurate results. Based

on my measurement I evaluated the spectrophotometric method as the secondary method.

Spectrophotometric method gave us good results only for 2-aminobenzimidazole compound.

The spectrophotometric method did not work with the pyrazines compounds with variety of

functional groups. Potentiometric titration gave us good results.

The dissociation constant is affected by functional groups in the molecule. So I also

tried to compare a variety of functional groups on pyrazine heterocyclic to show how a pK

value is changed by introduction of various functional groups. Whereas it was the pyrazine

nucleus was the pK values of compounds aminopyrazine, carboxypyrazine and
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3-amino-2-carboxypyrazine affected in small range. All of these three compounds have the pK

value in the acidic range of pH scale. This is due to the electron shift to the pyrazine ring.
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3. Úvod

Každá látka má své fyzikálně-chemické vlastnosti, které prozrazují informace o jejím

chování. Umět tyto parametry změřit nebo vypočítat má význam pro predikci vlastností a

chování látek. Fyzikálně-chemických vlastností je celá řada. Od teploty tání, přes optickou

otáčivost, index lomu, molekulovou hmotnost až po hustotu. Fyzikálně-chemické vlastnosti

dokáží prozradit něco o molekule, ale také s jejich pomocí můžeme neznámou molekulu

kvalifikovat.

Já jsem si vybral disociační konstantu, která mi přijde nejzajímavější z pohledu dalšího

využití. Není to jen číslo na stupnici pH, které může sloužit ke kvalitativnímu určení látky, ale i

informace, která nám o látce z pohledu distribuce v organismu něco prozrazuje.

Jako cíl své diplomové práce jsem si stanovil zkusit změřit disociační konstantu u

různých látek dvěma metodami - UV-VIS spektrofotometrií a potenciometrickou titrací. Snažil

jsem se zjistit, jestli se data naměřená různými metodami významně odlišují, nebo jsou stejná a

metody jsou tudíž rovnocenné. V neposlední řadě bylo mým cílem podívat se, co a jak

disociační konstantu určité molekuly ovlivňuje. Mnoho vzorků léčiv, které na katedru biofyziky

a fyzikální chemie přicházejí, je z katedry farmaceutické chemie a kontroly léčiv, kde se zabývají

jejich syntézou. Proto jsem se zabýval deriváty pyrazinu, které jsou používány k léčbě

tuberkulózy. Zkoumal jsem a hodnotil, jak se liší disociační konstanta derivátů pyrazinu s

různými funkčními skupinami.
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4. Teoretická část

V následující části práce si povíme něco o disociační konstantě. Objasníme, co to

disociační konstanta je, k čemu slouží a jak se vypočítá nebo experimentálně změří.

4.1. Co je to disociační konstanta?

Disociační konstanta je důležitý fyzikálně chemický parametr pro charakteristiku

molekuly. Udává hodnotu na stupnici pH, při kterém je právě 50% sloučeniny v ionizovaném

stavu.[1] To o molekule prozrazuje mnohé z jejích vlastností. Je to také hodnota, která říká, jak

snadno je možné odštěpit vodíkový kation, označuje se poté pKA. Jestliže molekula odštěpuje

hydroxylový anion, je poté zkratka pKB. Vztah mezi hodnotou pKA a pKB je následující:[2]

pKA + pKB = 14

Čím je hodnota disociační konstanty větší (hodnota KA nebo KB), tím jsou větší koncentrace

iontů oproti neionizovaným molekulám, a tím je kyselina nebo zásada silnější.[2]

Disociační konstanta vychází z rovnovážné konstanty disociační reakce pro slabou

kyselinu:[2]

HA <-> H+ + A-

Kde levá strana rovnice představuje formu neionizovanou a pravá strana rovnice ionizovanou

formu sloučeniny. Reakce má dynamický charakter, takže změna pH prostředí ovlivní její

rovnováhu směrem doleva nebo doprava. Hodnota disociační konstanty prozradí podíl

ionizované/neionizované části sloučeniny v různých prostředích s rozdílným pH.[1] Jak dále

víme, slabé kyseliny nebo zásady nejsou ve vodných roztocích zcela disociovány, proto je lze

z pohledu termodynamiky vyjádřit vztahem pro rovnovážnou konstantu:[2]

KA=
[𝐻⁺]∗[𝐴⁻]

[𝐻𝐴]

V čitateli je vyjádřená koncentrace pro disociovanou část molekuly a ve jmenovateli pro

nedisociovanou (ne celkovou) část.[2]

Obdobné rovnice platí i pro slabou zásadu. Disociační rovnice má tvar:[2]

BOH <-> B+ + OH-
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Rovnice pro rovnovážnou konstantu má poté tvar následující:[2]

KB=
[𝐵⁺]∗[𝑂𝐻⁻]

[𝐵𝑂𝐻]

Disociační konstanta je významný parametr u léčivých látek, proto jsem zkoumal látky,

které jsou potencionální léčiva, nebo výchozí části látek pro syntézu léčiv.

4.2. Význam pro léčivo

Znát hodnotu disociační konstanty u nově vyvíjeného léčiva může značně pomoci při

testování absorpce léčiva. Jelikož lidské tělo není homogenní systém a má ve svých různých

částech různé hodnoty pH, může hodnota disociační konstanty pomoci s predikcí, kde se může


[…]


ale koncentraci léčiva jsem zmenšil na 0,0005 mol/l. Poté ji ještě 10x zředil přímo v kyvetě. Po

veškerých změnách jsem se dobral krásného výsledku, který po porovnání s odbornou

literaturou má jen malou odchylku. Reálná hodnota pK 2-aminobenzimidazolu je 7,18.[20]

6.7. Shrnutí výsledků

V následující tabulce č. 17 jsou shrnuty veškeré získané disociační konstanty a převzaté

hodnoty disociačních konstant z jiných zdrojů pro porovnání.[15,16,17,18,19,20]
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Látka pK potenciometricky pK spektrofotometricky pK tabelované

Aminopyrazin 3,15 - 3,1

Karboxypyrazin 2,87 - 2,91

3-amino-2-
karboxypyrazin

3,08/3,91 - 3,7

2-aminobenzimidazol 7,31 7,36 7,18

5-(2-hydroxybenzoyl)-
2-karboxypyrazin

X 9,22 9,14

6-chlor-2-
karboxypyrazin

2,66 X 3,35

Tabulka č. 17: Výsledky disociačních konstant u zkoumaných látek. Symbolem X je označena metoda, která
nebyla prováděna, symbolem - je označena metoda, která nevyšla.

Různé funkční skupiny na pyrazinovém jádře ovlivní hodnotu disociační konstanty. Ne

nějak drasticky, ale v rámci jednotek ano. Zkusil bych dokonce tvrdit, že více než funkční

skupiny ovlivňují pyrazinové jádro, ovlivňuje více pyrazinové jádro funkční skupiny - díky

elektronovým posunům na aromatickém kruhu se silně elektronegativnějším dusíkem oproti

uhlíku. I aminoskupina u aminopyrazinu vykazovala kyselou disociační konstantu. Veškeré

sloučeniny pyrazinu, u kterých jsem stanovoval disociační konstantu, jsou středně silné

kyseliny (v případě aminopyrazinu středně slabé báze). Vypočtená disociační konstanta pro

látku 5-(2-hydroxybenzoyl)-2-karboxypyrazin spektrofotometrickou metodou je pro fenolickou

skupinu, ne pro karboxylovou skupinu. Bohužel potenciometrická titrace nebyla provedena,

takže experimentálně vypočítanou hodnotu pro karboxylovou skupinu nemám z mého měření

k dispozici.

Výsledky, kterých jsem se dobral u pyrazinu s jednou nebo dvěma funkčními skupinami, mi

připadají správné, minimálně z pohledu, kdybych měl srovnat jednotlivé látky podle síly

kyselosti (sestupně):

1) 6-chlor-2-karboxypyrazin - pK = 2,66 - halogenový substituent na aromatickém jádře

zvyšuje kyselost[1]

2) Karboxypyrazin - pK = 2,87

3) Aminopyrazin - pK = 3,15

4) 3-amino-2-karboxypyrazin - pK = 3,08/3,91
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Je zvláštní, že u tří látek – aminopyrazin, karboxypyrazin a 3-amino-2-karboxypyrazin – vyšly

hodnoty disociačních konstant pouze z potenciometrické titrace a žádné měření nevyšlo

spektrofotometrickou metodou (sloučenina 6-chlor-2-karboxypyrazin nebyla

spektrofotometrickou metodou měřena). Jelikož nevyšla ani jedna z těchto sloučenin

spektrofotometrickou metodou, nemyslím si, že je chyba v provedeném postupu měření. Navíc

spektrální data u všech těchto tří látek jsou velice podobná, což se i očekávalo. Každé z těchto

měření bylo provedeno i s citrátovým pufrem, abych zjistil, jestli látky s Brittonovým-

Robinsonovým pufrem nějak nereagují. Zkusil jsem dosadit i další hodnoty absorbancí pro

potencionálně vyhlížející vlnové délky do výpočtu, tabulky s těmito výpočty zde již nejsou

uvedeny, protože se také nepovedlo dobrat smysluplného výsledku.

U sloučeniny 2-aminobenzimidazol jsem dokázal, že obě metody dávají shodné výsledky.
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7. Závěr

Ve své práci jsem se přesvědčil, proč je potenciometrická titrace u zkoumání disociační

konstanty základní metoda. Dávala mi kvalitní a přesné výsledky. Spektrofotometrická metoda

mi z nějakého důvodu nevyšla ani u jednoho ze zkoumaných derivátů pyrazinu s různou

funkční skupinou. Mé výsledky tedy potvrzují její roli sekundární možnosti zkoumání. U látky

2-aminobenzimidazol jsou výsledky obou metod prakticky stejné. Z toho mi plyne, že

spektrofotometrická metoda se obecně nedá použít na všechny látky, u kterých je potřeba

experimentálně změřit hodnotu disociační konstanty. Ovšem u látek, u kterých to lze, dává

spolehlivé výsledky, stejně jako potenciometrická titrace.

Z výše uvedeného jsem usoudil, že pro experimentální zjištění disociační konstanty je

dobré vždy použít potenciometrickou titraci. UV-VIS spektrofotometrii bych volil jako

doplňkovou metodu, která buď výsledek potvrdí, pomůže odhalit další funkční skupinu (čili

další disociační konstantu) nebo žádný výsledek neposkytne a v tom případě na ni samozřejmě

není brán zřetel.

Dále jsem své zkoumání věnoval pyrazinu s různými funkčními skupinami. Zajímalo

mne, jak kyselá (karboxylová), zásaditá (amino) skupina nebo obě skupiny dohromady na

pyrazinu ovlivní příslušnou disociační konstantu. Vzhledem k přítomnosti dvou dusíků na

aromatickém kruhu a posunu elektronů díky elektronegativitě, je hodnota disociační konstanty

(pK) ovlivněna jen v rámci jednotek. Ovšem neustále se drží na kyselé straně stupnice pH pro

všechny 3 zkoumané deriváty pyrazinu.
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