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Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce Miroslava Suchého se zabývá
stanovením disociační konstanty u 6-ti sloučenin nesoucích jak bazické, tak kyselé funkce
pomocí potenciometrické a spektrofotometrické metody. V Teoretické části se autor stručně
zabývá definicí disociační konstanty a jejím významem ve farmacii, dále pak popisuje
zmíněné metody jejího stanovení. V Experimentální části se již věnuje jednotlivým
sloučeninám, kdy tři z nich jsou modelové sloučeniny na testování podmínek měření a zbylé
tři jsou léčivé látky odvozené od pyrazinu, respektive benzimidazolu. Jak je z práce patrné,
ne všechny pokusy o stanovení disociační konstanty byly úspěšné. Autor se nenechal
odradit a pokusil se měnit některé parametry stanovení (např. volba jiného pufru apod.).
Vysledky jsou diskutovány vždy po každém měření pro jednotlivé sloučeniny. Následuje
Závěr, ve kterém se autor pokouší shrnout nejdůležitější poznatky získané vypracováním
této diplomové práce. Některá fakta jsou v práci zbytečně opakována (např. význam veličin
při potenciometrickém stanovení), naopak některé údaje mohly být lépe upřesněny (např.
hodnoty pK1 a pK2 u potenciometrického stanovení). Z formálního hlediska se v práci
nevyskytuje příliš překlepů, text mohl být zarovnán do bloku. Abstrakt v anglické jazyce je
dosti krkolomný, obsahuje i gramatické chyby. Zásadní výtkou je však pravděpodobné
nepochopení významu stanovované hodnoty pK, kam směřuje i můj první a hlavní dotaz (viz
níže).

Dotazy a připomínky:
1) Na str. 32 uvádíte, že disociační konstanta aminopyrazinu je v "rozmezí kyselém" a
vyvozujete z toho, že se bude chovat jako N-kyselina. Myslím si, že použitá formulace není
úplně správná. Hodnota pK nám určuje pouze sílu kyseliny, resp. baze, ale v žádném
případě nerozhoduje o tom, zda daná látka je kyselinou či bazí. To se odvíjí ze struktury

dané látky. Jak by se z vašeho pohledu chovala fenolická skupina, u které jste určil pK 9.22?
Co byste řekl o látkách, které mají pK mimo rozmezí stupnice pH (0-14) - např. voda (pK
15,7), některé alifatické aminy (pK 18), HCl (pK -6)?
2) Lze u titrační křivky při potenciometrické metodě použít na ose X jinou veličinu než
množství titračního roztoku? Jak se poté odečítá hodnota disociační konstanty?
3) V Teoretické části u spektrofotometrické metody uvádíte, že rozpuštění vzorku ve vodě je
lepší, protože to zamezí zkreslení výsledků při rozpouštění v organických rozpouštědlech
(str. 15). Co je důvodem zkreslení výsledků? O odstavec dále pak uvádíte, že měření v IČ se
neprovádí. Z jakého důvodu?
4) Na str. 21 uvádíte, že se vám nejlépe osvědčila koncentrace sloučenin 0,0001 mol/l. Jaký
byl problém při použití jiných koncentrací? Proč jste u 2-aminobenzimidazolu použil jinou
koncentraci oproti ostatním vzorkům?
5) Při potenciometrickém stanovení vám často vycházela u měřených hodnot při titraci
koncentrace neionizované formy záporná, s čehož pak nešlo vypočítat příslušné pK.
Neuvažoval jste o změně rozsahu přidávaných koncentrací titračního činidla?
6) Hodnota pK 6-chlor-2-karboxypyrazinu vámi stanovená se liší od dříve naměřené hodnoty.
Čím si to vysvětlujete?
7) Podle čeho jste poznal, že hodnota pK stanovená pro 5-(2-hydroxybenzoyl)-2-
karboxypyrazin přísluší fenolické skupině?

Celkové hodnocení: velmi dobře k obhajobě: doporučuji
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